Ad Epist. CCIX.

*Hujus conjugii paranympheus estis. Ea lectio multorum codicum. Sic epist. 209. Paranympheorum in conjugio olim adhibitorum frequens mentio, ut a S. Ambrosio lib. IX, epist. 70, et S. Augustino De Civit. Dei lib. XIV. Item Evaristo papa in cap. Aliter, caus. 50, q. 5, et in concilio Carthaginiensi IV, relato in cap. Sponsus, dicta caus. 50, q. 5. Item in legibus Longobardorum tit. De vi publ. et a S. Bernardo lib. III, De consider. cap. ult.*

Ad Epist. CCXI.

*Excommunicatus est rex a domino papa Urbano in Claromontensi concilio. Bertoldus in Chronico ad annum Dom. 1094, refert in concilio celebrato ab Hugone Lugdunensi in civitate Galliarum Ostione excommunicatum fuisse hunc Philippum ; cujus verba prolata sunt supra ad epist. 16. Idem ad annum proxime sequentem dicit Urbanum papam celebrasse synodum Placentiæ, ad quam Philippus rex Galliarum legationem suam direxit, seque ad illam iter inceperat, sed legitimis sonis (sic enim obiter corrigo quod vulgo cuditur, sociis) impeditum fuisse mandavit ; unde inducias sibi usque in Pentecosten apud dominum papam synodo intercedente impetravit. Subjicit idem Bertoldus ad annum 1095 : « In Galliis ad Claromontem generalis synodus a domino papa in octava Sancti Martini congregata est, in qua XIII archiepiscopi cum eorum suffraganeis fuerunt, et CCV pastores virgine nuptate sunt. In hac synodo dominus papa eadem statuta quæ et in præterita synodo Placentina confirmavit. Insuper et Philippum regem Galliarum excommunicavit, eo quod, propria uxore dimissa, militis sui uxorem sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aliam synodum in tertiam subsequentis quadragesimæ hebdomadam Turonis celebrandam denuntiavit. » Willelmus Malmesburiensis De gest. reg. Angl. lib. IV ad annum 1095, agens de eodem papa : « Tunc legitimis uxoribus exclusis, multi contrahebant divortium, alienum expugnantes matrimonium ; quare in his et in illis erat confusa criminum silva, ad pœnam quorundam potentiorum designata sunt nomina. Qua de re actum in concilio Claromontano, in quo etiam Philippus rex Galliarum cum sua pellice Bertrada excommunicatus. » Hlemet Bertoldus ad ann. 1096. « Philippus, inquit, rex Galliarum 187 jam dudum pro adulterio excommunicatus, tandem domino papæ dum adhuc in Galliis moraretur satis humiliter ad satisfactionem venit, et abjurata adultera, in gratiam receptus est, seque in servitium domino papæ satis promptam exhibuit. Dominus papa bene dispositis rebus in*

Gallia, post reconciliationem regis Galliarum, et post multa concilia, tandem in Longobardiam cum magno triumpho et gloria repedavit. »